
QUINTA-feIrA, 13 de NOVeMBrO de 2008 5
Diário Oficial Executivo  2

RESUMO DE PORTARIA Nº 3597/DF DE 25 AGO 08 – 
INDIvIDUAL (CPR vI)

Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos. Origem: 
Paragominas/PA – Destino: Dom Elizeu/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Márcio Ribeiro Pantoja 13 a 14 AGO 08 01

SD PM Aglamilson Charles Marques 
Oliveira 13 a 14 AGO 08 01

RESUMO DE PORTARIA Nº 3584/DF DE 25 AGO 08 – 
INDIvIDUAL (CPR vI)

Objetivo: A fim de serem inquiridos como testemunhas 
arroladas pelo Ministério Público. Origem: Paragominas/PA – 
Destino: Aurora do Pará/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Agenor Vieira Gomes Filho 20 a 21 AGO 08 01 de 
alimentação

CB PM Dilson Alves de Oliveira 20 a 21 AGO 08 01 de 
alimentação

SD PM Deniz Vaz Neves 20 a 21 AGO 08 01 de 
alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 3598/DF DE 25 AGO 08 – 
INDIvIDUAL (CPR vI)

Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento no evento 
festividade do Círio de Nossa Senhora Auxiliadora no referido 
município. . Origem: Paragominas/PA – Destino: Santa Maria 
do Pará/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Antônio Pinheiro Cabral 05 a 08 SET 08 03

TEN PM Josias Alves Filho 05 a 08 SET 08 03

RESUMO DE PORTARIA Nº 3633/DF DE 27 AGO 08 – 
INDIvIDUAL (CPR vIII)

Nome: Carmem Machado Rodrigues /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 02 (duas) / Origem: Tomé Açu/PA – Destino: 
Belém/PA - Objetivo: A fim de realizar serviço de estafeta /
Período: 22 a 24 JUL 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 3632/DF DE 27 AGO 08 – 
INDIvIDUAL (CPR III)

Objetivo: A fim de atenderem chamado da Justiça. . Origem: 
Tomé Açu/PA – Destino: Cóncordia do Pará/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Antônio Cláudio da Costa 
Borges 30 JUL 08 01 de 

alimentação

CB PM Marinaldo Câncio das Chagas 30 JUL 08 01 de 
alimentação

SD PM Luís Gomes Pinto 30 JUL 08 01 de 
alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 3630/DF DE 27 AGO 08 – 
INDIvIDUAL (CPR III)

Objetivo: A fim de realizarem escolta de preso de Justiça. . 
Origem: Tomé Açu/PA – Destino: Abaetetuba/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Waldemir Monteiro da 
Conceição 05 AGO 08 01 de 

alimentação

CB PM Edson Ruy Costa Lobo 05 AGO 08 01 de 
alimentação

CB PM Evandro Martins Oliveira Reis 05 AGO 08 01 de 
alimentação

SD PM Antônio Wilson Sousa de Lima 05 AGO 08 01 de 
alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 4551/DF DE 12 NOv 08 – 
INDIvIDUAL (CG)

Nome: Luiz André Menezes de Souza /Posto: CAP PM /Nº de 
Diárias: 01 (uma) / Origem: Belém/PA – Destino: Tucuruí/PA 
- Objetivo: A fim de realizar diligências referentes ao IPM de 
PORTARIA Nº 020/IPM/CorrCPR II. /Período: 05 a 06 NOV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4549/DF DE 11 NOv 08 – 
INDIvIDUAL (CG)

Objetivo: A fim de procederem oitivas de IPM. Origem: 
Belém/PA – Destino: Soure/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN CEL PM Raimundo de Souza Oliveira 17 a 27 NOV 08 10

CAP PM Virgilia Santarem da Silva 17 a 27 NOV 08 10

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIbILIDADE DE LICITAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os termos do Processo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 005/08-CPL/PMPA, e 
especialmente o Parecer nº 059/2008 – CONJUR/CPL, de 
11/11/08 e Ofício 281/08 - CPL/PMPA, de 12/11/2008, 
RESOLVE:
1- RATIFICAR, com base no que preceitua o art. 25, inc. I, 
da Lei Federal nº 8.666/93, a decisão da Comissão Permanente 
de Licitação da Polícia Militar do Pará, instituída através das 
Portarias n° 075/DP-1, de 01 de fevereiro de 2008, nº 513/
DP-1, de 01 de setembro de 2008 e nº 515/DP-1, de 01 de 
setembro de 2008, publicadas no DOE n°s 31.110 e 31244, 
respectivamente, no sentido de celebrar contrato para 
AQUISIÇÃO DE bATERIA PARA O HELICÓPTERO ESQUILO 
AS 350 b2, junto à empresa HELICÓPTEROS DO bRASIL 
S/A - HELIbRÁS, de acordo com os valores constantes no 
processo acima citado.
2 - Remeter o referido processo à Diretoria de Apoio Logístico, 
a fim de que seja providenciada a expedição da respectiva nota 
de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de novembro de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
DIRETORIA DE PESSOAL
GAbINETE DO COMANDANTE GERAL

PORTARIA Nº 034 DE 07 DE NOvEMbRO DE 2008
Normas Reguladoras para o Teste de Avaliação Física dos 
Candidatos ao ingresso, por intermédio de Concurso Público, na 
Polícia Militar do Estado do Pará.
O Comandante Geral da PMPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
053, de 07 de fevereiro de 2006, e
Considerando a necessidade de se estabelecer normas 
destinadas a regulamentação do Teste de Avaliação Física (TAF) 
dos candidatos ao ingresso nos Cursos de Formação da Polícia 
Militar do Pará;
RESOLvE:
Art. 1º Aprovar as Normas Reguladoras para o Teste de 
Avaliação Física dos Candidatos ao ingresso, por intermédio de 
Concurso Público, nos cursos de formação da Polícia Militar do 
Pará.
Art. 2º Revogar as disposições em contrário.
Art. 3º Determinar que esta Portaria entre em vigor a partir da 
data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 07 de novembro de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NORMAS REGULADORAS PARA O TESTE DE AvALIAÇÃO 
FÍSICA DOS CANDIDATOS AO INGRESSO NOS CURSOS DE 

FORMAÇÃO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
I – DO TESTE DE AvALIAÇÃO FÍSICA:
1 – O candidato apto nos exames antropométrico e médico 
submeter-se-á ao exame de aptidão física individual, 
denominado Teste de Avaliação Física (TAF).
2 – O TAF será aplicado por comissão composta por oficiais e 
praças da Polícia Militar especialistas na área, detentores do 
Curso Militar de Educação Física realizado nas Polícias Militares 
e Forças Armadas do Brasil ou Educadores Físicos graduados 
detentores do Curso de Licenciatura em Educação Física, 
ressalvadas as hipóteses previstas em Lei.
3 – O TAF, de presença obrigatória e de caráter eliminatório, 
será realizado pela comissão organizadora e visa avaliar o 
condicionamento físico do candidato, exigindo os índices 
mínimos de desempenho físico necessários no desenvolvimento 
das atividades físicas inerentes ao policial militar, durante o 
curso de formação.
4 – O candidato deverá comparecer em data, local e horário 
a serem determinados previamente, divulgados em Diário 
Oficial do Estado, com roupa e calçado apropriados a prática da 
educação física, munido de documento de identidade original, 
com foto, capaz de identificá-lo.
5 – O candidato que não comparecer para realizar o TAF no 
local, dia e hora determinados, de acordo com publicação em 
Diário Oficial do Estado, bem como, que deixar de realizar 
qualquer um dos testes previstos, será considerado inapto e, 
portanto, automaticamente eliminado do concurso.

6 – Os testes e índices mínimos do TAF obedecerão às normas 
relacionadas a seguir, constando de 04 (quatro) testes para 
ambos os sexos, conforme índices mínimos dos seguintes 
exercícios físicos:
a) Flexão/Sustentação na barra fixa horizontal: 04 (quatro) 
repetições/flexões para o sexo masculino; e 12 (doze) segundos 
de sustentação para o sexo feminino;
b) Abdominal sobre o solo com duração de 01 (um) minuto: 
40 (quarenta) repetições para o sexo masculino e 35 (trinta e 
cinco) repetições para o sexo feminino;
c) Flexão de braço em apoio de frente sobre o solo: 25 (vinte e 
cinco) repetições para ambos os sexos, sendo a execução dos 
exercícios diferenciada entre homens e mulheres;
d) Corrida com duração de 12 (doze) minutos: 2400 (dois mil 
e quatrocentos) metros para o sexo masculino e 1800 (mil e 
oitocentos) metros para o sexo feminino.
II - DA DESCRIÇÃO E EXECUÇÃO DOS TESTES FÍSICOS:
1 – Flexão na barra para candidatos do sexo masculino.
a) Posição inicial: o candidato posiciona-se sob a barra, à frente 
do examinador. Ao comando de “em posição”, o candidato 
empunhará a barra com a palma das mãos voltadas para o 
examinador (empunhadura em pronação), mantendo os braços 
completamente estendidos com o corpo na posição vertical, pés 
sem contato com o solo.
b) Execução: ao comando de “iniciar”, o candidato flexionará 
simultaneamente os braços até ultrapassar completamente 
o queixo sobre a barra, suportando nos braços a carga do 
seu peso. Em seguida, voltará à posição inicial pela extensão 
completa dos braços. O corpo deverá permanecer na posição 
vertical durante o exercício. Ao movimento completo do 
exercício será conferido 01 (uma) repetição.
2 – Sustentação na barra para candidatos do sexo feminino.
a) Posição inicial: a candidata posiciona-se sob a barra, à 
frente do examinador, pisando sobre um ponto de apoio. Ao 
comando de “em posição”, a candidata empunhará a barra com 
a palma das mãos voltadas para o examinador (empunhadura 
em pronação), mantendo os braços estendidos, com o corpo na 
posição vertical, e pés em contato com o ponto de apoio.
b) Execução: ao comando de “iniciar”, o ponto de apoio é 
retirado, devendo a candidata permanecer com os dois braços 
completamente estendidos, suportando seu peso durante 12 
segundos. O examinador com o auxílio de um cronômetro, 
registrará o tempo para que a candidata seja considerada apta.
3 – Abdominal em 1 minuto para candidatos de ambos os 
sexos.
a) Posição inicial: o candidato posicionar-se-á à frente do 
examinador. Ao comando de “em posição”, o candidato tomará a 
posição deitado em decúbito dorsal, pernas unidas e estendidas 
e braços estendidos atrás da cabeça, tocando o solo.
b) Execução: ao comando de “iniciar”, o candidato flexionará 
simultaneamente o tronco e os membros inferiores na altura 
dos quadris, lançando os braços à frente, de modo que a planta 
dos pés se apóie totalmente no solo e linha dos cotovelos 
coincida com a linha dos joelhos e, em seguida, voltara à 
posição inicial, completando uma repetição. O candidato terá o 
prazo máximo de 1 minuto, para executar o numero mínimo de 
repetições. Os comandos para iniciar e terminar o teste serão 
dados por um silvo breve de apito.
4 – Apoio de frente sobre o solo para candidatos do sexo 
masculino, em 4 apoios.
a) Posição inicial: o candidato posiciona-se de frente para o 
solo, braços paralelos estendidos perpendicularmente sobre o 
solo, palma da mão sobre o solo, pernas estendidas e unidas, 
pés apoiados sobre o solo, ao comando de “posição”, em quatro 
apoios: pés e mãos.
b) Execução: ao comando de “iniciar”, o candidato flexionará 
simultaneamente os braços, aproximando ao máximo o peito 
sobre o solo, sem encostá-lo. Em seguida, voltará à posição 
inicial estendendo novamente os braços. Ao movimento 
completo do exercício será conferido 01 (uma) repetição.
5 – Apoio de frente sobre o solo para candidatos do sexo 
feminino, em 6 apoios.
a) Posição inicial: a candidata posiciona-se de frente para o 
solo, braços paralelos estendidos perpendicularmente sobre o 
solo, palma da mão sobre o solo, pernas estendidas e unidas, 
pés apoiados sobre o solo, joelhos tocando o solo, ao comando 
de “posição”, em seis apoios: pés, joelhos e mãos.
b) Execução: ao comando de “iniciar”, a candidata flexionará 
simultaneamente os braços, aproximando ao máximo o peito 
sobre o solo, sem encostá-lo. Em seguida, voltará à posição 
inicial estendendo novamente os braços. Ao movimento 
completo do exercício será conferido 01 (uma) repetição.
6 – Corrida de 12 minutos para candidatos de ambos os sexos.


